152

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 636a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta

e cinco minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-

19, reuniu-se, extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética

(EPE), secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS,

Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA

LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para

participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor

Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi postergada a aprovação da ata da 635ª reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 086/2021 – Manifestação favorável à proposta de Plano Estratégico de Longo

Prazo (PLP) para o Ciclo 2022-2026. Foi convidado o Assessor da Presidência Carlos

Henrique Brasil, que relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU:

RD nº 01/636ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à proposta de Plano Estratégico de Longo

Prazo (PLP) para o Ciclo 2022-2026; (b) Submeter este processo à aprovação do Conselho

de Administração, conforme determinado no parágrafo 1º do art. 23 da Lei nº 13.303, de 30

de junho de 2016; e  (c) Determinar ao Comitê Executivo de Gestão Estratégica (CGE-X) que,

Clicksign 1d0e8acb-bcda-4109-b83b-b94b1bfe0208

153

após aprovação do Conselho de Administração, adote as providências necessárias à

efetivação desta Resolução.

(2) PRD nº 087/2021 – Manifestação Favorável à proposta de Plano de Negócios Anual

(PNA) 2022. Carlos Brasil relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 02/636ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à proposta de Plano de

Negócios Anual (PNA) 2022; (b) Submeter este processo à aprovação do Conselho de

Administração, conforme determinado no parágrafo 1º do art. 23 da Lei nº 13.303, de 30 de

junho de 2016; e (c) Determinar ao Comitê Executivo de Gestão Estratégica (CGE-X) que,

após aprovação do Conselho de Administração, adote as providências necessárias à

efetivação desta Resolução. O Presidente parabenizou e agradeceu o Assessor e o CGE-X e

o convidado retirou-se da reunião.

(3) PRD nº 088/2021 – Valores das bolsas do Programa de Estágio da EPE. Angela Livino

relatou a matéria. Após discussões, a Diretora de Gestão Corporativa se comprometeu a

realizar pesquisa visando à atratividade de talentos e aderência a valores de outras

instituições. Devido à urgência do tema, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 03/636ª:

Aprovar os valores das bolsas para estudantes de graduação, de mestrado e de doutorado

do Programa de Estágio da Empresa de Pesquisa Energética, da seguinte forma: (a)

Graduação: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), com carga horária de 4 (quatro) horas por dia;

(b) Mestrado: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), com carga horária de 6 (seis) horas por

dia; e (c) Doutorado: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), com carga horária de 6 (seis)

horas por dia.

(4) PRD nº 089/2021 – Ratificar a contratação da empresa IHS Markit Brasil para

manutenção de 2 (duas) licenças permanentes do software de interpretação geológica

e geofísica Kingdom. Processo n° 48002.001826/2021-35. Heloisa Esteves relatou a

matéria, explicando a utilização e a necessidade do sistema. Após, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 04/636ª: Ratificar a contratação direta da empresa IHS Markit Brasil, por

meio da Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.012/2021, fundamentada no art. 68, inciso I,

do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, para a

manutenção de 2 (duas) licenças permanentes do software de interpretação geológica e

geofísica Kingdom, por 3 (três) anos, pelo valor global de R$ 957.841,29 (novecentos e

cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e nove centavos), conforme

documentação constante do Processo nº 48002.001826/2021-35.

(5) PRD nº 090/2021 – Ratificar a contratação da empresa IHS Markit Brasil para

renovação dos serviços de manutenção e suporte técnico ao software Que$tor.

Processo n° 48002.002536/2021-17. Heloisa Esteves relatou a matéria, explicando a

utilização e a necessidade do sistema. Após, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº

Clicksign 1d0e8acb-bcda-4109-b83b-b94b1bfe0208

  154

05/636ª: Ratificar a contratação direta da empresa IHS Markit Brasil, por meio da

Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.027/2021, fundamentada no art. 68, inciso I, do

Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, para a

prestação de serviços técnicos especializados de manutenção e suporte às licenças do

software Que$tor, nos módulos onshore e offshore, por 3 (três) anos, pelo valor global de R$

993.790,98 (novecentos e noventa e três mil, setecentos e noventa reais e noventa e oito

centavos), conforme documentação constante do Processo nº 48002.002536/2021-17.

(6) PRD nº 091/2021 – Ratificar a contratação da TOTVS S.A. para aquisição das licenças

dos módulos Performance & Metas e FLUIG, manutenção e suporte ao uso do produto.

Processo nº 48002.002479/2021-68. Angela Livino relatou a matéria, explicando a utilização

e a necessidade do sistema. O Consultor Jurídico ressaltou que o objeto da contratação não

consiste em aquisição de licenças perpétuas, mas sim em disponibilização de licenças

(software as service), conforme esclarecido com a STI. Após, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 06/636ª: Ratificar a contratação direta da empresa TOTVS S.A., por meio

da Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.023/2021, fundamentada no art. 68, inciso I, do

Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, para a

disponibilização das licenças dos módulos Performance & Metas e FLUIG, manutenção e

suporte ao uso do produto, por 12 (doze) meses, no valor total R$ 145.402,88 (cento e

quarenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e oitenta e oito centavos), conforme

documentação constante do Processo nº 48002.002479/2021-68.

(7) PRD nº 092/2021 – Contratação da Imagem Geosistemas & Comércio LTDA para a

aquisição de Licenciamento de uso do Software ArcGIS Enterprise Standard. Processo

n° 48002.002481/2021-37. Angela Livino relatou a matéria, explicando a utilização e a

necessidade do sistema. Após, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 07/636ª: Ratificar a

contratação direta da empresa Imagem Geosistemas e Comércio Ltda., por meio da

Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.026/2021, fundamentada no art. 68, inciso I, do

Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, com vistas para

aquisição de licenciamento de uso do software ArcGIS Enterprise Standard (Windows) Up to

Four Cores Staging Server, pelo período de 12 (doze) meses, no valor R$ 127.059,64 (cento

e vinte e sete mil e cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), conforme

documentação constante do Processo nº 48002.002481/2021-37.

(8) PRD nº 093/2021 – Ratificar a contratação direta da empresa Gartner Do Brasil

Serviços De Pesquisa Ltda. Processo n° 48002.002287/2021-51. Angela Livino relatou a

matéria, explicando a necessidade da contratação. Após, a Diretoria Executiva RESOLVEU:

RD nº 08/636ª: Ratificar a contratação direta da empresa Gartner do Brasil Serviços de

Pesquisa Ltda., por meio da Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.026/2021, fundamentada

Clicksign 1d0e8acb-bcda-4109-b83b-b94b1bfe0208

155

no art. 68, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa

Energética, para a prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa e

aconselhamento em Tecnologia da Informação e Comunicação, por meio da assinatura do

Executive Program Member para 1 (um) usuário, IT Leader for Individual Access Advisor para

1 (um) usuário e Gartner for Technical Professional para até 5 (cinco) usuários, pelo período

de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 558.300,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil e

trezentos reais), conforme documentação constante do Processo nº 48002.002287/2021-51.

(9) PRD nº 094/2021 – Ratificar a contratação da empresa IHS Markit Brasil para

renovação dos serviços de acesso à plataforma de análise econômica Vantage

cobertura América Latina. Processo n° 48002.002546/2021-44. Heloisa Esteves relatou a

matéria, explicando a utilização e a necessidade do sistema. Após, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 09/636ª: Ratificar a contratação direta da empresa IHS Markit Brasil, por

meio da Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.029/2021, fundamentada no art. 68, inciso I,

do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, para

contratação de renovação do acesso à plataforma de análise econômica Vantage cobertura

América Latina, com assistência técnica, pelo período de 3 (três) anos, com pagamentos

semestrais antecipados, pelo valor global de R$ 988.877,70 (novecentos e oitenta e oito mil,

oitocentos e setenta e sete reais e setenta centavos), conforme documentação constante do

Processo nº 48002.002546/2021-44.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às vinte horas e trinta e cinco minutos, o Presidente encerrou a

636ª reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e

aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

Clicksign 1d0e8acb-bcda-4109-b83b-b94b1bfe0208

		2022-03-11T14:20:01-0300

		2022-03-13T21:36:07-0300